
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

ERRATA DA PORTARIA N°379/2020 GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.286 DE 20/07/2020, 

REFERENTE A DATA DO TÉRMINO DE VÍNCULO,
LEIA-SE
P o r t a r i a  nº. 379/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de julho de 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal para a 
execução de serviços essenciais na área de saúde desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização para prorrogação de contratos do Governo do 
Estado através da Secretaria de Planejamento e Administração do Estado 
do Pará – SEPLAD, formalizada no Processo  nº 2020/311577,
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores temporários re-
lacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011.
 

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

56/2018 Alcino de Oliveira Monte Agente Administrativo 02/01/2021
57/2018 Gisele Duarte Valente Agente Administrativo 02/01/2021
59/2018 Maria Betânia Contente Moraes Agente Administrativo 02/01/2021
61/2018 Percio Ferreira de Souza Junior Agente Administrativo 02/01/2021
62/2018 Tarcila Priscila Tavares Bizerra Agente Administrativo 02/01/2021
76/2018 Izabela de Nazaré Mendes Vieira Agente Administrativo 02/01/2021
77/2018 Marlon Brayan Sozinho de Paula Agente Administrativo 02/01/2021
51/2018 Cacilda da Silva Oliveira Técnico de Enfermagem 02/01/2021
78/2018 Suzane Maria Ataliba de Oliveira Agente Administrativo 02/01/2021
67/2018 Nereida Rocha Brito Biomedico 02/01/2021
64/2018 Joleni Teixeira Seabra Tecnico de Patologia Clinica 02/01/2021
70/2018 Suane Reis Barbosa Amaral Biomédico 02/01/2021
55/2018 Andrew Manoel Mota Gomes Enfermeiro 02/01/2021
68/2018 Nilvete Smith Nunes Assistente Social 02/01/2021
50/2018 Carla de Nazaré Benjamin da Silva Enfermeiro 02/01/2021
102/2018 Barbara Alves Ruela de Azevedo Enfermeiro 02/01/2021
84/2018 Maria Iracema Faial Lobo Enfermeiro 02/01/2021
712018 Waldirene de Brito Vieira Oliveira Farmaceutico Biquimico 02/01/2021
49/2018 Davi Patrik do Espirito Santo Cabral Médico 02/01/2021
90/2018 Vitoria de Souza Siqueira Médico 02/01/2021
89/2018 Maria Eleonora da Silva Melo Médico 02/01/2021
79/2018 Janete Pinheiro da Costa Médico 02/01/2021
72/2018 Willian Batista Vasconcelos Operador de Computador 02/01/2021
95/2018 Jane Claudia da Costa Gonçalves Técnico de Enfermagem 02/01/2021
81/2018 Marina Carla Pinheiro do Nascimento Pinheiro Assistente Social 02/01/2021
69/2018 Roger de Lima Monteiro Técnico de Hemoterapia 02/01/2021
91/2018 Daize de Souza Botelho Técnico de Enfermagem 02/01/2021
93/2018 Elisangela Leite Gonçaves Técnico de Enfermagem 02/01/2021
97/2018 Roosiane Ferreira Rosário Rodrigues Técnico de Enfermagem 02/01/2021
98/2018 Ruth Martins Pacheco Rodrigues Técnico de Enfermagem 02/01/2021
99/2018 Arinete da Conceição Silva Assistente Social 02/01/2021
104/2018 Luana da Cruz Antunes Tecnico em Enfermagem 02/01/2021
52/2018 Álvaro Ferreira Silva Técnico de Manutenção 02/01/2021
83/2018 Adriana Miranda Pinheiro Enfermeiro 27/12/2020
33/2018 Darlene do Livramento Silva Agente Administrativo 14/11/2020
34/2018 Deize Almeida Botelho Assistente Social 09/11/2020
85/2018 Gracianny Nery da Costa Azevedo Enfermeiro 27/12/2020
37/2018 Jocicleudo Ferreira Lima Técnico de Manutenção 13/11/2020
36/2018 Josiane Sousa Gomes Assistente Social 13/11/2020
38/2018 Karla Daniela Silva do Nascimento Técnico Patologia Clínica 13/11/2020
80/2018 Katilene Bruna Lima de Abreu Assistente Social 27/12/2020
39/2018 Kelen Roberta de Almeida Cardoso Agente Administrativo 09/11/2020
40/2018 Lilian dos Santos Moreira Agente Administrativo 09/11/2020
43/2018 Marcia Cristiane Varanda Costa Santos Agente Administrativo 09/11/2020
44/2018 Rafaela de Araújo Vital Agente Administrativo 13/11/2020
45/2018 Solange Nazaré Paiva Oliveira Agente Administrativo 09/11/2020
46/2018 Suzana Castro dos Santos Gonçalves Agente Administrativo 09/11/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do  Pará-HEMOPA, em 16  de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 562850

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 381/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  17 DE JULHO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento do servidor Alvaro Ferreira Silva;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Alvaro Ferreira Silva, matrícula 
nº 8400904/1 do cargo de Técnico de Manutenção, lotado (a) na Gerência 
de Infraestrutura do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HE-
MOPA, a contar de 16 de julho de 2020.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 17 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 562839

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2020/322472 - Pregão Eletrônico 027/2020 - Aquisição de COPOS 
DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUN-
DAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) Meses.
ITEM 01 - EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA, CNPJ: 03.428.650/0001-
20, pelo Preço Total de R$ 29.832,00 (Vinte e Nove Mil e Oitocentos e 
Trinta e Dois Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/322472 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de julho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 562830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 DE 20 DE JULHO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 447785/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s)  abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de : PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AS AGÊNCIAS TRANSFUSIONAIS DO 
MUNICIPIO DE  ITAITUBA/PA E JACAREACANGA/PA, no período de 08 a 
15/07/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 7,5 diarias e CLEIDSONMAR CORRÊA COSTA, 
CPF: 387741782-53, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 58833750, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   20 de Julho de  2020    .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 562783
PORTARIA Nº 382 DE 20 DE JULHO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 450282/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de :PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL 
DO  MUNICIPIO DE URUARÁ/PA, no período de 03 a 05/07/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   20 de Julho de  2020    .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 562776

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 256 DE 13 DE JULHO DE 2020.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
- Considerando o processo 2020/216972
- Considerando a manifestação do ASJUR/FHCGV;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA N°. 500, de 27/06/2014, publicada no DOE/ PA n°. 
32.695 de 30/07/2014, que concedeu Licença Premio ao servidor AUGUSTO 


